



## COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”  
e nei successivi atti integrativi

**DECRETO n. 252 del 23 MAG. 2016**

CT 034\_A

**Comune di Raddusa – “Opere di consolidamento del versante”**

Pagamento incentivi ex art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 – Rup e supporto  
Geom. Roberto Antonio La Mastra

**CUP J96D13000210001 CIG 5477167D2E**

**IL SOGGETTO ATTUATORE**

- Visto** l’art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l’art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da



parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

**Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

**Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";

**Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;

**Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;

**Visto** il provvedimento prot. 3845 del 07 agosto 2015 che costituisce il Nucleo Interno al DRPC Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.529/2015,

**Vista** la nota 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fini ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

**Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;



- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice CT 034 A, riguardante l'esecuzione dell'intervento "Opere di consolidamento del versante" nel Comune di Raddusa (CT) per un importo complessivo di € 2.000.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 292 del 25/06/2012 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale è stato nominato RUP dell'intervento il geom. Roberto Antonio La Mastra in servizio presso il Comune di Raddusa;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 993 del 25/11/2013 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale è stato approvato e finanziato il progetto esecutivo relativo alle "Opere di consolidamento del versante" nel Comune di Raddusa (CT) - Intervento CT 034 A, per un importo complessivo pari ad € 2.000.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 273 del 06/05/2014 (già allegato al Decreto n. 28/2016) di presa atto della modifica del Quadro Economico e della relativa validazione del progetto;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 472 del 17/07/2014 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale è stato disposto, tra l'altro, il definanziamento della somma pari ad € 150.000,00, a valere sul decreto di finanziamento n. 993 del 25/11/2013;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 476 del 21/07/2014 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura ristretta per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Opere di consolidamento del versante" nel Comune di Raddusa (CT) a favore della Di Maria Costruzioni S.R.L., con un ribasso percentuale del 34,4681% corrispondenti a € 575.726,58 oltre ad € 48.587,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 315.235,42 per costo del personale, € 62.830,50 per costi di sicurezza aziendali, per un importo complessivo pari ad € 1.002.380,30 oltre IVA;
- Visto** il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo il 22/09/2014 tra il Soggetto Attuatore e la ditta Di Maria Costruzioni S.r.l. debitamente registrato in data 1/10/2014 all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Palermo, al n. 4621, serie 3 (già allegato al Decreto n. 28/2016);
- Visto** il Decreto n. 578 del 30/09/2014 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione Lavori, misura e contabilità nonché coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e assistenza al collaudo all'Ing. Maria Di Dolce;
- Visto** il Decreto n. 630 del 14/10/2014 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale, alla luce del ribasso d'asta, si è provveduto a rimodulare il quadro tecnico per un importo complessivo di € 1.767.462,77 e, in considerazione degli impegni già assunti precedentemente la stipula del contratto d'appalto, si è impegnata l'ulteriore somma complessiva di euro € 1.607.642,27;

- Visto** il Decreto n. 13 del 13/01/2015 (già allegato al Decreto n. 28/2016), con il quale, tra l'altro, si è provveduto ad integrare l'importo già impegnato con il decreto 630/14 di ulteriori € 15.600,00, approvando così un nuovo quadro tecnico economico per un nuovo importo pari ad € 1.783.062,77;
- Visto** il Decreto n. 25 del 16/01/2015 con il quale si è disposto il pagamento dell'importo di € 3.262,99 al geom. Antonio La Mastra, quale acconto competenze relative al 50% del compenso incentivante spettante al RUP;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 68 del 04/02/2015 (già allegato al Decreto n. 28/2016), con il quale si è disposto il pagamento nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento del versante" nel Comune di Raddusa (CT), di € 122.290,40, relativo all'anticipazione del 10% ai sensi dell' art 26 ter legge 98/2013, alla Ditta Di Maria Costruzioni S.r.l.;
- Visto** il Decreto n. 268 del 22/05/2015 (già allegato al Decreto n. 28/2016), con il quale si è provveduto al pagamento del SAL n. 1 a tutto il 13/05/2015, per un importo complessivo pari ad € 251.687,39;
- Visto** il Decreto n. 271 del 26/05/2015 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale, tra l'altro, si è impegnato l'ulteriore importo di € 7.176,00 integrando l'impegno già assunto con Decreto n.630/14 e già integrato con Decreto n. 13/15;
- Visto** il Decreto n. 380 del 03/08/2015 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 2 a tutto il 10/07/2015, per un importo complessivo pari ad € 321.157,67 IVA ed oneri inclusi;
- Visto** il Decreto n. 499 del 21/10/2015 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 3 a tutto il 08/10/2015, per un importo complessivo pari ad € 311.177,12 IVA ed oneri inclusi;
- Visto** il Decreto n. 10 del 20/01/2016 (già allegato al Decreto n. 28/2016) con il quale si è preso atto della PVS, si è disimpegnato l'importo di € 46.019,64, derivante dai minori importi imputati ad alcune voci del quadro economico rimodulando, pertanto, il quadro economico per un importo complessivo pari ad € 1.744.219,13;
- Visto** il Decreto n. 28 del 28/01/2016 con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 4 ed ultimo a tutto il 16/12/2015, per un importo complessivo pari ad € 117.559,04 IVA ed oneri inclusi;
- Visto** il Decreto n. 215 del 03/05/2016 con il quale sono stati approvati gli atti di collaudo e di contabilità finale dell'intervento de quo e, al contempo si è disimpegnato l'importo di € 79,96 approvando così il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
VOCI	Importi progetto		TOTALI
<b>A</b> Importo lavori al lordo complessivo		€ 1.305.197,72	
Oneri e costi complessivi di cui:		€ 426.653,72	
- per oneri di sicurezza (D.Lgs. 81/2008)	€ 48.587,80		
- per costo del personale	€ 315.235,42		



A.3	- per costi di sicurezza aziendali	€ 62.830,50		
	Per lavori soggetti al ribasso		€ 878.544,00	
	Importo di ribasso d'asta (34,4681%)		€ 302.817,42	
	lavori al netto del ribasso d'asta		€ 575.726,58	
	Oneri e costi complessivi		€ 426.653,72	
A	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 1.002.380,30	€ 1.002.380,30
A	Importo lavori al lordo complessivo a seguito di perizia		€ 1.346.917,38	
	Oneri e costi complessivi di cui:		€ 426.653,72	
A.1	- per oneri di sicurezza (D.Lgs. 81/2008)	€ 48.587,80		
A.2	- per costo del personale	€ 315.235,42		
A.3	- per costi di sicurezza aziendali	€ 62.830,50		
	Per lavori soggetti al ribasso		€ 920.263,66	
	Importo di ribasso d'asta (34,4681%)		€ 317.197,40	
	lavori al netto del ribasso d'asta		€ 603.066,26	
	Oneri e costi complessivi		€ 426.653,72	
A	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi autorizzato		€ 1.029.719,98	€ 1.029.719,98
A	<b>Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi effettivo minore spesa di € 65,54</b>		<b>€ 1.029.654,44</b>	<b>€ 1.029.654,44</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>			
B.1	Espropriazioni	€ 25.653,71		
B.2	Pubblicità gara, commissione gara di cui € 2.020,50 impegnati con decreto 460/14	€ 2.945,37		
B.3	Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche e IVA comp	€ 20.961,60		
B.4	Piano di monitoraggio IVA compresa	€ 20.559,07		
B.5	Competenze tecniche per studio geologico e indagini geognostiche IVA compresa	€ 32.310,43		
B.6	Competenze tecniche per consulenza geologica in fase di esecuzione IVA compresa	€ 14.477,97		
B.7	Spese di cui all'art. 92 D.Lgs.n° 163/2006	€ 8.875,34		
B.8	Competenze tecniche per progettazione e Coord.sicurezza prog, IVA compresa	€ 78.751,23		
B.9	Competenze tecniche per DL, misure e contabilità, C.S.E. compreso IVA	€ 66.676,75		
B.10	Competenze tecniche Collaudo Amm. e Collaudo Statico comp IVA	€ 15.048,77		
B.11	IVA 22% sui lavori	€ 226.523,98		
B.12	Oneri di conferimento a discarica IVA compresa	€ 12.599,18		
B.13	Per imprevisti in arrotondamento	€ 0,00		
B.14	Contributo AVCP	€ 600,00		
B.15	Supporto alla attività amministrativa di cui € 7800 così impegnati : € 2.600,00 decreto n°447/14, €2.600,00 decreto n°517/14, €2.600,00 decreto n°539/14,	€ 37.804,00		
B.16	Spese di funzionamento della struttura 1,5% decreto 472/14	€ 150.000,00		
B.17	competenze tecniche per perizia di variante e assestamento somme IVA compresa	€ 697,33		
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE TOTALE B</b>	<b>€ 714.484,73</b>		<b>€ 714.484,73</b>

C	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>			<b>€1.744.139,17</b>
	<b>impegnati come segue:</b>			
	pubblicità gara e commissione gara con decreto n° 460/14	€ 2.020,50		
	spese della Struttura 1,5% decreto 472/14	€ 150.000,00		
	importo impegnato per supporto attività amm. con decreti n° n°447/14, n°517/14, n°539/14	€ 7.800,00		
	TOTALE IMPEGNATO con decreto n°630 del 14.10.2014 e successive integrazioni con decreti n°13/2015 e n. 271/2015 e n° 10/16 e n° 215/16 come da quadro economico d'impegno	€1.584.318,68		
	<b>TOTALE FINANZIATO</b>	<b>€ 2.000.000,00</b>		

**Vista** la nota ricevuta a mezzo pec in data 11/05/2016 e acquisita agli atti in data 12/05/2016 con prot. 2224, con la quale il RUP ha trasmesso la proposta di liquidazione delle competenze spettanti allo stesso per l'attività svolta quale R.U.P e supporto al R.U.P. (come da art.3, comma 16, decreto 222/2012) per un importo complessivo di € 5.612,35 risultante dal prospetto ivi riportato;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 222 del 16/05/2012, con il quale sono stabiliti i criteri di ripartizione del fondo incentivante;

**Considerato** che:

-così come previsto dall'art.3, comma 16, del suddetto decreto 222/12, in assenza dell'attivazione della figura professionale di supporto al RUP, le relative competenze potranno essere svolte dal RUP e, pertanto, allo stesso corrisposte;

- occorre procedere al saldo del compenso incentivante spettante al RUP e ,per quanto sopra specificato, al supporto al RUP, ai sensi dell'art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006, per un importo complessivo pari ad **€ 5.612,35**;

- il compenso da corrispondere al Geom La Mastra Roberto Antonio per le attività svolte quale RUP e quale supporto al RUP, pari ad € 5.612,35, verrà interamente versato sulla Tesoreria Unica del Comune di Raddusa, che provvederà a pagare direttamente il beneficiario;

*ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;*

## DECRETA

**Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

**Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di consolidamento del versante" nel Comune di Raddusa - individuato con il codice di identificazione CT 034 A nell'Allegato 1 dell'Accordo di Programma, della somma complessiva di **€ 5.612,35 (cinquemilaseicentododici/35)**

quale saldo del compenso incentivante spettante al Responsabile Unico del Procedimento ed al supporto, geom. Roberto Antonio La Mastra, ai sensi dell'art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006, da versare sul conto di Tesoreria Unica n. 0305397, intestato al Comune di Raddusa - C.F. 82001950870 ed intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Catania n. 512, che provvederà a pagare direttamente il beneficiario;

**Articolo 3**

Al pagamento della somma di cui al precedente articolo dell'ammontare di € 5.612,35, si provvede a valere sul Decreto Commissariale d'impegno n. 630 del 14/10/2014 (Voce B/10), così come modificato dai Decreti n. 13 del 13/05/2015, n. 271 del 26/05/2015, n. 10 del 20/01/2016 e n. 215 del 03/05/2016, mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

**Articolo 4**

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione ([www.ucomidrogeosicilia.it](http://www.ucomidrogeosicilia.it)) e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont. e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

**Il Soggetto attuatore**  
**Dirigente Generale DRPO Sicilia**  
*Foti*



